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Nr 36.

Ankom till Riksdagens kansli den 22 mars 1912 kl. 2 e. in.

Utlåtande, i anledning af väckta motioner om åvägabringande 
af utredning och förslag angående upplåtande till 
försäljning af vissa hronoegendomar.

(2:a Afd.)

I två särskilda inom Riksdagen väckta, till jordbruksutskottet 
remitterade motioner, nämligen nr 59 i Första kammaren af herr 
Gustafsson och nr 123 i Andra kammaren af herr Nilsson i Linnås 
m. fl., har hemställts »att Riksdagen måtte besluta i skrifvelse till 
Kung!. Maj:t begära utredning i syfte att nu gällande bestämmelser 
angående upplåtelse af jord från statens domäner måtte så ändras, 
att äfven i fråga om sådana kronoegendomar, som gifva mer än 600 
kronor i årligt arrende, men som helt eller delvis äro lämpliga för 
jordbruk och ej i anledning af särskilt dyrbara byggnader eller 
annan särskild orsak böra bibehållas i statens hand, måtte hvad 
jordbruket beträffar jämte erforderlig skogs- och betesmark på sätt 
som af Kungl. Maj:t och Riksdagen närmare bestämmes, efter lämp
lig styckning kunna upplåtas till försäljning

samt att på framställning af arrendator eller hans barn för
säljning må kunna ske äfven under arrendetiden

och att Kungl. Maj:t måtte för Riksdagen framlägga de förslag, 
hvartill utredningen kan föranleda.»

Till stöd härför har anförts följande:
»Den praktiska erfarenheten angående det sätt, hvarpå statens 

utarrenderade jordbruk för närvarande skötes i jämförelse med den 
jord, som af brukaren innehafves med äganderätt, torde till fullo
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motivera den tanken, att en ren nationalvinst skulle ligga däri, att 
jord från statens domäner i någon vidsträcktare mån än som nu är 
fallet upplåtes till försäljning.

Det är i sakens natur, att den, som arrenderar ett jordbruk för 
viss tid, ingalunda kan hafva intresse af att göra några egentliga 
grundförbättringar på detsamma, utan det är i hans intresse, att, med 
de minsta möjliga utgifter, draga den största möjliga kontanta valuta 
för sitt arbete, och detta blir allt mer förhållandet desto mer det 
nalkas mot arrendetidens slut. Häraf uppstår ett utsugningssystem, 
som, trots det berömvärda intresse som ett stort antal arrendatorer 
ådagalägga vid brukningen af sin jord, dock på grund af de ekono
miska förhållandena pressar sig fram.

Häremot kan möjligen göras den invändningen, att statens jord 
upplåtes på ganska lång arrendetid, och att det i regel är möjligt 
för arrendator!! att få sitt kontrakt förnyadt. Detta är visserligen 
sant, men arrenderätt är och blir i alla fall icke annat än arrende
rätt. Arrendatorn och hans familj hafva alltid den känslan, att 
det jordbruk, som de disponera, endast innehafves för tillfället. Ett 
möjligen inträffande dödsfall under arrendetiden eller en oförutsedd 
höjning af arrendesumman vid arrendetidens slut, äro förhållanden, 
som icke kunna beräknas, och som motverka hvarje sådan ekono
misk uppoffring på jordbruket från arrendatorns sida, som han icke 
bestämdt vet sig med snaraste få tillbaka.

En annan olägenhet, som arrendatorer i allmänhet få vidkännas, 
är den, att deras barn icke vilja tvärstanna i hemmet och biträda 
vid jordbrukets skötsel. Detta förhållande alstras ingalunda i all
mänhet af olust för jordbruket, utan det är ovissheten om, hur det 
i framtiden kommer att gestalta sig med den jord, på hvilken de 
äro födda och uppfostrade, som tvingar dem från föräldrahemmet 
och jordbruket ut i lifvet, för att inom skilda områden på bästa 
sätt söka sin utkomst. Funnes däremot utsikt till att barnen i 
sinom tid, där så är lämpligt, efter väl afvägd styckning kunde få 
inköpa jordbruket jämte för ändamålet erforderlig skogs- och betes
mark, där sådan finnes tillgänglig, skulle säkerligen åt jordbruket 
vinnas många krafter, som under nuvarande förhållanden söka sin 
utkomst inom industrien eller andra näringar, eller ock emigrera.

Under de senare åren har Riksdagen i ganska vidsträckt grad 
beslutat upplåtelse af torp till försäljning från statens domäner inom 
skilda delar af landet, men dessa lägenheter hafva på grund af lokala
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förhållanden i många fall ej kunnat förläggas å platser, där till
räckligt tillfälle till stadigvarande arbete varit att tillgå. Detta är 
en olägenhet för de mindre egnahemsinnehafvarne, som är mycket 
beaktansvärd, då de endast på dessa små egnahemslotter ej kunna 
få sin fullständiga bärgning. Därför synes mig en fortsatt utveck
ling af egnahemsrörelsen böra fortgå med uppmärksamheten riktad 
därpå, att köparen i hvarje särskilt fall har utsikt till att helt få sin 
bärgning af den inköpta jorden, såframt icke stadigvarande arbets
förtjänst i närheten kan påräknas. En viktig konsekvens af detta 
förhållande vore väl den, att äfven själfva hufvudgården, där så är 
lämpligt, kunde efter behöflig styckning upplåtas till försäljning med 
full äganderätt, samt att i så fall arrendator!! och hans barn skulle 
såsom köpare hafva företräde framför andra. Ty när staten under
stöder lägenhetsinnnehafvare och jordtorpare att å kronans domäner 
skaffa sig ett eget hem, så bör man äfven tillse, att i den mån 
jorden i hufvudsak lämpar sig för odling och egendomen befinnes 
lämplig att styckas i flera brukningsdelar, för kronans arrendator!* 
beredas samma möjligheter som för torparna.

Häremot kan invändas, att kronan afhänder sig en afsevärd 
del af sina domäner, livilket icke bör förekomma; men granskar 
man detta argument, så torde man finna, att kronan härutinnan 
tvärtom gör en vinst, ty dessa här åsyftade domäner gifva ganska 
ringa nettobehållning, då förvaltnings- och nybyggnadskostnader af- 
dragits, och genom att placera härigenom influtna medel i inköp af 
skogbärande mark vinnes eu lättnad i förvaltningskostnaden och 
en högre afkastning för kronans räkning af det i fastigheterna ned
lagda kapitalet; dessutom skulle vid försäljningen dessa fastigheter 
säkerligen betinga ett pris, som i de flesta fall i afsevärd grad öf
verst^'er den kapitaliserade arrendesumman.

Hufvildvillkoret för att jordbruket under de förhållanden, som 
nu existera, skall gifva sin brukare anständig bärgning är, att det 
är så pass stort, att han har full sysselsättning att sköta detsamma, 
och bör därför, där styckning skall äga rum, detta icke ske i alltför 
små lotter.

I nu gällande bestämmelser för försäljning af jord från statens 
domäner stadgas, att upplåtelse icke kan ske utan vid arrendetidens 
slut. Då det emellertid både i händelse af dödsfall eller vid bar
nens utflyttning från föräldrahemmet m. m. kan vara af vitalt in
tresse för arrendatorn och hans familj att äfven under arrendetiden
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Utskottet.

kunna få visshet om, huruvida möjlighet finnes att få inköpa den 
jord, som de arrendera, bör en förändring i denna riktning af nu 
gällande bestämmelser äga rum.»

Då något hinder för Kung! Maj:t och Riksdagen att redan 
enligt nu gällande bestämmelser gemensamt besluta en försäljning 
eller styckning af sådana kronoegendomar, som gifva mer än 600 
kronor i årligt arrende, icke förefinnes, torde enligt utskottets för
menande den af motionärerna i första punkten af motionen gjorda 
hemställan åsyfta, att den åt Kung! Maj:t för närvarande inrymda 
befogenheten att titan Riksdagens hörande förordna om försäljning 
helt eller delvis af vissa kronoegendomar måtte utvidgas till att 
afse jämväl sådana egendomar, hvilka lämna mer än 600 kronor i 
årligt arrende. Utgående från riktigheten af en dylik tolkning af 
motionen, tillåter sig utskottet erinra därom, att vid fjolårets Riks
dag inom Andra kammaren väcktes en motion, nr 78, innefattande 
bland annat förslag om höjning af berörda försäljningsgräns till 800 
kronor. Ehuru sagda motion tillkommit i väsentligen annat syfte 
än den nu föreliggande — framställningen af såg nämligen närmast 
att bereda staten ökade medel till inköp af skogbärande marker — 
torde det likväl vara lämpligt att i detta sammanhang i korthet 
erinra om den behandling motionen rönte inom utskottet och i 
kamrarna. Sedan utskottet i sitt utlåtande, nr 87, påvisat, hurusom 
af sådana egendomar, hvilka af Kungl. Maj:t finge utan Riksdagens 
hörande försäljas, fortfarande återstode osålda 459 stycken, med ett 
sammanlagdt taxeringsvärde af ej mindre än 6,346,100 kronor, erin
rade utskottet därom, att Riksdagen årligen efter särskilda framställ
ningar beslutade försäljningar af lägenheter från kronans egendomar, 
hvilka försäljningar visat en tendens att år från år ökas och med 
all sannolikhet komme att till följd af de under år 1909 utfärdade 
föreskrifterna om egnahemslägenheters upplåtande från kronans 
egendomar än mera ökas. På grund af det stora antalet ännu 
osålda jordbruksegendomar ansåg utskottet, att eu försäljning af 
dylika egendomar i större utsträckning än nu skedde icke borde 
medgifvas. Utskottet hemställde därför, att motionen uti ifråga
varande del icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda. Detta 
blef också båda kamrarnas beslut.

Här ofvan berörda, af 1911 års jordbruksutskott anförda skäl 
mot höjning af försäljningsgränsen utöfver 600 kronor synas fort
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farande äga giltighet. På grund häraf och då icke heller de af 
motionärerna i öfrigt åberopade skäl synas vara af beskaffenhet att 
motivera en utsträckning af den åt Kungl. Maj:t inrymda försälj
ningsrätten beträffande utarrenderade kronodomäner, får utskottet 
afstyrka bifall till motionen i denna del.

Hvad däremot angår motionärernas förslag att försäljning af 
kronoegendom må kunna ske jämväl under löpande arrendetid, sy
nes detta utskottet beaktansvärdt ej endast ur af motionärerna fram
hållna synpunkter utan jämväl på grund däraf, att det hinder, som 
hittills mött mot upplåtelser af egnahem från kronoegendomarna 
annat än vid arrendetidens slut, skulle vid ett bifall till förslaget 
blifva i viss mån undanröjdt. I detta sammanhang vill utskottet 
erinra dels därom att Riksdagen år 1909 i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t hemställt, att Kungl. Maj:t måtte taga under öfvervägande, 
huruvida icke till främjande af egnahemsrörelsen de hinder, som för 
närvarande mötte mot att under löpande arrendetid från krono- 
egendomar afsöndra lägenheter, skulle kunna undanröjas, samt att 
de förslag, som af utredningen framginge, måtte föreläggas Riks
dagen, dels ock därom att Riksdagen, innevarande år, efter tillstyr
kan af lagutskottet i dess utlåtande, nr 12, beslutat att i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående förslag till undan
röjande jämväl af de hinder, som för närvarande möta mot att 
under löpande arrendetid från prästerskapets löneboställen afsöndra 
lägenheter.

Möjlighet erbjuder sig ej enligt nu gällande författningar att 
redan under löpande arrendeperiod försälja eller stycka en utarren
derad kronoegendom. En bestämmelse i af motionärerna antydd 
riktning skulle emellertid tydligen mången gång för staten göra 
det möjligt att tidigare än eljest blifva befriad ifrån ett för staten 
ofördelaktigt arrende, hvarförutom det väl låter tänka sig, att staten 
understundom genom en försäljning under pågående arrendeperiod 
skulle kunna betinga sig högre pris för eu utarrenderad kronodo- 
män än om med försäljningen nödvändigt måste anstå till arrende
tidens utgång. Och att arrendator!! icke sällan kali äga ett starkt 
intresse af att snarast möjligt förvärfva äganderätten till eu af 
honom arrenderad kronoegendom eller viss del däraf, torde få anses 
själffallet. Någon olägenhet af att, ifall staten och arrendator!] äro 
därom ense, försäljning äger rum tidigare än eljest varit afsedt, 
lärer väl ock svårligen kunna uppstå. Tvärtom vill det synas, som
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om eu reform i deri af motionärerna förordade riktningen i vissa 
fall skulle bereda fördelar jämväl åt ytterligare en kategori af rättsin- 
tressenter, nämligen den å kronoegendomarna bosatta torpareklassen. 
Jämväl dessa torpare skulle nämligen genom en ändring af bestäm
melserna rörande försäljning af kronoegendomar i förevarande af
seende understundom erhålla möjlighet att tidigare än eljest för
värfva äganderätten till de af dem brukade torpen. Klart är ju 
visserligen, att åt eu eventuell ny lagbestämmelse icke skulle kunna 
gifvas den räckvidd, att torparne utan vidare skulle tillerkännas 
befogenhet att utan arrendatorns medgifvande under löpande arrende
tid af staten förvärfva äganderätten till torpen. Detta skulle ju 
innebära en rubbning af ett genom aftal regleradt rättsförhållande, 
hvilken arrendatorn icke kan vara skyldig att tåla. Men mången 
gång torde arrendatorns och torparnes intressen i nu berörda 
afseenden sammanfalla, och där så är händelsen, skulle ett bifall 
till motionärernas framställning i nu ifrågavarande del komma 
jämväl torparne till godo. Något hinder för att gå ännu ett steg 
längre än motionärerna ifrågasatt och tillerkänna äfven torparne 
befogenhet att under löpande arrendeperiod hos Kung! Maj:t göra 
framställning om att få friköpa af dem brukad jord, synes utskottet 
icke föreligga; dock borde, såsom ofvan antydts, dylika framställ
ningar icke böra från statens sida kunna bifallas med mindre arren
datorn lämnar sitt medgifvande till desamma. Slutligen vill ut
skottet i detta sammanhang framhålla, hurusom, då under löpande 
arrendetid fråga uppstår om försäljning af en utarrenderad krono- 
domän, vid den uppskattningsförrättning, som i anledning däraf 
kan komma att hållas å egendomen, enligt utskottets åsikt bör, i 
likhet med hvad som gäller enligt de år 1909 utfärdade författ
ningar angående upplåtande af egnahemslägenheter från vissa krono
egendomar, tillses hvilka områden, förutom de till egendomen 
hörande torpen, som kunna upplåtas såsom egna hem.

Om utskottet sålunda beträffande motionens andra punkt anser 
sig i hufvudsak kunna ansluta sig till motionärnas framställning, bör 
dock enligt utskottets mening åt ett stadgande om rätt till försäljning 
under löpande arrendeperiod af krön oegendom eller del däraf gifvas 
en från förslaget något skiljaktig affattning. Ehuru ordalagen i motio
nen synas kunna gifva anledning till en annan tolkning, torde väl 
sålunda få anses själffallet, att med motionen icke af setts att bereda
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rätt för eu arrendator barn att begära försäljning under arrenda- 
torns lifstid, utan först sedan arrendator!» aflidit och barnen sålunda 
inträdt i hans rättigheter och skyldigheter. Icke heller lärer väl 
finnas någon anledning att efter arrendator^ död begränsa befo
genheten att begära försäljning till hans barn med uteslutande af 
andra sterbhusdelägare. Slutligen kan väl ifrågasättas,' om icke 
samma rättighet bör tillkomma arrendator^ rättsinnehafvare i all
mänhet.

Ett i motiveringen förekommande uttryck har också synts ut
skottet gifva anledning till viss tvekan. Motionärerna förutsätta 
nämligen, att vid försäljning »arrendator» eller hans barn skulle 
såsom köpare hafva företräde framför andra». Om motionärerna 
därmed afsett, att arrendator! eller hans rättsinnehafvare borde er
hålla rätt att lösa till sig egendomen efter dess uppskattningsvärde, 
kan utskottet icke dela motionärernas åsikt. Enligt utskottets be
stämda mening bör egendomen i hvarje fall utbjudas å offentlig auk
tion; det enda medgifvande till arrendator^ förmån, som möjligen 
kunde ifrågasättas, vore, synes det utskottet, att arrendator till
erkändes rätt att lösa till sig egendomen för det högsta å auktio
nen bjudna priset, i hvilket afseende utskottet emellertid icke anser 
sig kunna göra något bestämdt uttalande.

Slutligen må beträffande de kronoegendomar, som lämna mer 
än 600 kronor i årligt arrende, framhållas, att därest desamma skola 
anses inbegripna i motionärernas framställning i nu ifrågavarande 
del — och någon anledning att därifrån utesluta dem lärer väl icke 
förefinnas — Riksdagens medgifvande till försäljning eller styckning 
under löpande arrendeperiod, liksom nu torde höra erfordras.

På grund af hvad sålunda anförts, får utskottet hemställa.

I) att den i motionens första punkt gjorda 
framställningen icke må af Riksdagen bifallas, 
samt

II) att Riksdagen i anledning af den i andra 
punkten af motionen gjorda hemställan må i skrif
velse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t 
täcktes verkställa utredning, huruvida ej på fram
ställning eller efter medgifvande af arrendator eller 
dennes rättsinnehafvare försäljning af kronans 
jordbruksdomäner eller delar af sådana må kunna
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ske jämväl under löpande arrendetid samt för 
Riksdagen framlägga det förslag, hvartill eu dylik 
utredning kan föranleda.

Stockholm den 22 mars 1912.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tällberg.

I beslutet hafva deltagit: från Första kammaren: A. T. Odel- 
berg, Gr. L. De Geer, G. Tamm, A. H. Fablén, E. A. Lindblad, 
A. Pers, Aaby A. W. Ericsson, A. H:son Wacbtmeister; från Andra 
kammaren: D. Persson i Tällberg, N. Persson i Malmö, G. Odqvist, 
G. A. E. Kronlund, S. Linders, P. O. Lundell, P. N:son Bosson, 
C. L. Olausson.

Reservation:

af N. Persson i Malmö, G. A. E. Kronlund och S. Linders.

Stockholm, Oskar Eklunds boktryckeri, 1912.


